
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
 

DIPARTIMENTO di ANTICHITA’ FILOSOFIA e STORIA 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 
5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 
in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 
I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’”affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

VISTO  l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;  

VISTO  l'art. 29 del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal 
codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;  

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dal Prof. Guido Borghi, in data 17 febbraio 2024, di procedere 
all’acquisto di diversi volumi, per un importo presunto pari a circa € 990,00 IVA 
esclusa ai sensi dell’articolo 74, comma 1, lettera c), del d.P.R. n. 633/1972  

- Stefan Schumacher, Die rätischen Inschriften: Geschichte und heutiger 
Stand der Forschung (Innsbrucker Beiträge zur Kulturwissenschaft / 
Archaeolingua, 2), Innsbruck, Institut für Sprachen und Literaturen der 
Universität Innsbruck, Abteilung Sprachwissenschaft, 2004 (373 p.), ISBN 
9783851242140; 

- Harald Bichlmeier, Stefan Zimmer, Die keltischen Flussnamen im 
deutschsprachigen Raum. Ein keltologisch-indogermanistischer Kommentar 
zum Deutschen Gewässernamenbuch, mit vier Karten von Alois Dicklberger 
(Münchener Studien zur Sprachwissenschaft, Beiheft 32), Dettelbach, 
Verlag J.H. Röll, 2022, ISBN 978-3-89754-616-5, 64,90 €; 

- Harald Bichlmeier, Studien zu nordostbayerische Orts- und Flurnamen auf -
(n)itz und -(a)tz, mit einer Karte von Alois Dicklberger (Münchener Studien 
zur Sprachwissenschaft, Beiheft 31), Dettelbach, Verlag J.H. Röll, 2021, 
ISBN 978-3-89754-603-5, 64,90 €; 

- Pierre-Henri Billy, Sébastien Nadiras, Les Noms de lieux et de personnnes 
en France: Guide bibliographique (Orientations et Méthodes, 33), 



Paris, CTHS-Comité des travaux historiques et scientifiques – Archives 
nationales, 2019, ISBN 978-2-73550905-8, 47,47 €; 

- Peter Jackson, The Transformations of Helen. Indo-European Myth and the 
Roots of the Trojan Cycle (Münchener Studien zur Sprachwissenschaft, 
Beiheft 23), Dettelbach, Verlag J.H. Röll, 2006, ISBN 978-3-89754-260-0, 
35,00 €; 

- Adam Kryszeń, A Historical Geography of the Hittite Heartland (Alter Orient 
und Altes Testament 437), Münster, Ugarit Verlag, 2016, 184,85 €; 

- Klaus Mylius, Wörterbuch altindoarischer geographischer Namen (Beiträge 
zur Kenntnis südasiatischer Sprachen und Literaturen, 31), Wiesbaden, 
Otto Harrassowitz, 2019, ISBN 978-3-447-11315-1, 30,00 €; 

- Siegfried G. Schoppe, Christian M. Schoppe, Stephan A. 
Schoppe, Geographische Namen im Hl. Römischen Reich Deutscher 
Nation, Hamburg, Dr. Kovač Verlag, 2021, ISBN 978-3-339-12262-9, 154,00 
€; 

- Hermann Berger, Beiträge zur historischen Laut- und Formenlehre des 
Burushaski (Neuindische Studien 15), Wiesbaden, Otto Harrassowitz, 2008, 
ISBN 978-3447056748, 48,00 €; 

- Étienne Tiffou, Dictionnaire du bourouchaski du Yasin. Bourouchaski – 
Français et Français – Bourouchaski (Bibliothèque des Cahiers de l’Institut 
de Linguistique de Louvain – Linguistique Générale 134), Louvain-la-
Neuve, Peeters, 2016, ISBN 978-9042929616, 76,54 €. 

- Elisabeth Rieken, Paul Widmer (Hrsg.), Pragmatische Kategorien. Form, 
Funktion und Diachronie. Akten der Arbeitstagung der Indogermanischen 
Gesellschaft vom 24. bis 26. September 2007 in Marburg, 
Wiesbaden, Reichert Verlag, 2009, ISBN 978-3-89500-677-7, 79,00 €; 

- Bjarne Simmelkjaer Sandgaard Hansen, Benedicte Nielsen Whitehead, 
Thomas Olander, Birgit Anette Olsen (Editors), Proceedings of the 14th 
Fachtagung der Indogermanischen Gesellschaft, 17-22 September 2012, 
Copenhagen, Wiesbaden, Reichert Verlag, 2016, ISBN 978-3-95490-202-6, 
118,00 €. 

CONSIDERATO che questi volumi particolari sono distribuiti alcuni solamente da Antiquariat 
Bergische Bücherstube, Jörg MEWES, Birkenweg 11, D 51491 Overath e altri  da 
Reichert (https://reichert-verlag.de/en/contact) 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura della fornitura richiesta sono allocati sulla voce 
COAN CO.04.01.02.04.01.01 Libri, riviste e giornali - Progetti U-GOV 100016-2022-
GB-FRA_001 FRA 2022 Borghi CUP D33C22000160001 e 100016-2023-GB-
FRA_001 FRA 2023 Borghi CUP D33C23000850001 del budget 2024 del 
Dipartimento; 

CONSIDERATA la prossima scadenza al 31 marzo 2024 dei fondi FRA 2022; 

CONSIDERATA la dichiarazione del Docente che afferma che questi volumi sono funzionali allo 
svolgimento delle attività previste dalle sei linee di ricerca esposte nel suo 
programma: 

1) ricostruzione dell’Indoeuropa preistorica attraverso etimologie di toponimi e appellativi; 

2) il contributo della Glottologia Indoeuropea alla Storia della Filosofia e della Letteratura; 

3) Fonetica Storica, Lessico e Onomastica del frigio;  

4) Indoeuropeistica ed Epigrafia Preromana; 

5) Glottologia Indoeuropea ed Etimologia Romanza; 

6) storia geopolitica del Sacro Romano Impero e degli Stati Asburgici 

e saranno destinati esclusivamente alle attività di ricerca e non confluiranno nel 
Sistema Bibliotecario di Ateneo; 



CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

VISTA  la delega Rep. 1656 del 05 aprile 2023 conferita al dott. Dario Cavallini, dal Dirigente 
dell’Area per le Strutture Fondamentali, Dott.ssa Roberta Cicerone, nell’ambito delle 
procedure di acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’allegato 13 al Manuale di 
Contabilità; 

VISTA la disponibilità del Dott. Dario Cavallini a svolgere le funzioni di Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) per la presente procedura; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO che dal 1 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista al libro I, parte II del codice dei contratti 
pubblici 

VISTO l’art.25 del Nuovo Codice Appalti ha previsto, dal 1° gennaio 2024,  l’obbligo per le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale (PAD) per svolgere tutte le procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le regole tecniche 
di cui all’art.26, compresi gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00,00 
Euro; 

VISTO che il MIT anche per i micro-affidamenti afferma che valgono le regole del nuovo 
Codice Appalti e con parere 2196/2023, il Servizio supporto giuridico del MIT ha 
precisato che anche per piccoli affidamenti inferiori a 5.000,00 Euro è obbligatorio 
l'utilizzo della piattaforma telematica 

VISTO il comunicato dell’ANAC del 10 gennaio 2024 con cui l’Autorità, riconosce la 
rivoluzione nel mondo della contrattualistica, considerate le difficoltà previste, al fine 
di consentire il graduale adeguamento alle nuove disposizioni da parte delle 
Amministrazioni che dovranno adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo 
delle piattaforme certificate e garantire così un migliore passaggio verso 
l’amministrazione digitale estende fino al 30 settembre 2024 l’utilizzo dell’interfaccia 
web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici (PCP) agli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

PRESO ATTO che, in data 04/03/2024 sono state trasmesse le richieste di preventivo per i volumi 
in oggetto ai seguenti operatori economici, selezionati in ragione del fatto che sono 
Librerie specializzate nel settore dei volumi umanistici e testi universitari: 

- Libreria Bruzzo S.n.c. di Domenico Paolo Rossi Galleria Giuseppe Mazzini 
72 R - 16121 GENOVA P.IVA 01186330997 (Prot. n. 16463) 

- Libreria Umanistica Sas di Dr. Martin Berg & C. Corso Verona 135 38068 
ROVERETO (TRENTO) P.IVA 01394900227 (Prot. n. 16474) 

- Libreria Universitaria Genova Edizioni Del Magistero Di Tarantino VIA UGO 
FOSCOLO 7, 16121 GENOVA P.IVA/C.F. TRNSFN64D29D969N (Prot. n. 
16479) 

CONSIDERATO  che nessuno di questi operatori economici ci ha fatto pervenire una offerta 
economica  

CONSIDERATO che già in passato si erano riscontrate difficoltà al reperimento di questi volumi e che 
solamente la Libreria F.lli Bozzi S.n.c. di Laura e Paola Bozzi, P.IVA 00434300109, 
era riuscita nell’intento di reperire i volumi; 

CONSIDERATA l’imminente scadenza dei fondi FRA 2022, si è deciso di rivolgersi nuovamente alla 
Libreria F.lli Bozzi S.n.c. di Laura e Paola Bozzi che si è dichiarata disponibile ad 
effettuare questa fornitura; 

CONSIDERATO il preventivo Prot. N. 23262 del 22/03/2023 che riporta quasi tutti i titoli richiesti del 
Prof. Borghi ma con prezzi molto elevati rispetto a quelli riscontrati dal Docente 
interessato; 



CONSIDERATO che il Prof. Borghi, esaminato il preventivo ha deciso di ordinare solo i libri necessari 
ad ultimare i fondi relativi al FRA 2022 (Euro 300,00) per un totale di Euro 363,00 
IVA esclusa ai sensi dell’articolo 74, comma 1, lettera c), del d.P.R. n. 633/1972: 

1) Harald Bichlmeier, Stefan Zimmer, Die keltischen Flussnamen im 
deutschsprachigen Raum. , Dettelbach, Verlag J.H. Röll, 2022, ISBN 978-3-
89754-616-5 € 95,00 

2) Harald Bichlmeier, Studien zu nordostbayerische Orts- und Flurnamen auf -(n)itz 
und -(a)tz, , Dettelbach, Verlag J.H. Röll, 2021,ISBN 978-3-89754-603-5 € 95,00 

3) Peter Jackson, The Transformations of Helen. Indo-European Myth and the Roots 
of the Trojan Cycle, Dettelbach, Verlag J.H. Röll, 2006, ISBN 978-3-89754-260-
0 € 60,00 

4) Klaus Mylius, Wörterbuch altindoarischer geographischer Namen (Beiträge zur 
Kenntnis südasiatischer Sprachen und Literaturen, 2019, ISBN 978-3-447-11315-
1 € 43,00 

5) Hermann Berger, Beiträge zur historischen Laut- und Formenlehre des 
Burushaski (Neuindische Studien 15), Wiesbaden, Otto Harrassozitw, 2008, 
ISBN 978-3447056748, € 70,00. 

 
 tralasciando ad un acquisto successive tutti gli altri titoli che riportano una quotazione 

elevata 

PRESO ATTO che il RUP, in considerazione di quanto sopra, ha ritenuto congruo il preventivo 
offerto da Libreria F.lli Bozzi S.n.c. di Laura e Paola Bozzi, P.IVA 00434300109  

ACCERTATO che l’operatore economico Libreria F.lli Bozzi S.n.c. di Laura e Paola Bozzi, P.IVA 
00434300109 ha presentato dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle 
procedure di appalto, debitamente sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 52 del Codice, 
la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni fornite nell’ambito delle procedure 
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce sulla voce COAN CO.04.01.02.04.01.01 Libri, 
riviste e giornali - Progetti U-GOV 100016-2022-GB-FRA_001 FRA 2022 Borghi 
CUP D33C22000160001 e 100016-2023-GB-FRA_001 FRA 2023 Borghi CUP 
D33C23000850001 del budget 2024 del Dipartimento; 

 

DETERMINA 

 

 di affidare, per le ragioni espresse, la fornitura dei volumi oggetto della presente procedura 
all’operatore economico Libreria F.lli Bozzi S.n.c. di Laura e Paola Bozzi, P.IVA 00434300109, con 
sede in Genova, Via San Siro 28 R., CIG: B0F3AA11BD - CUP: D33C22000160001 e 
D33C23000850001; 

 di imputare la spesa complessiva di € 363,00 IVA esclusa ai sensi dell’articolo 74, comma 1, lettera 
c), del d.P.R. n. 633/1972 così determinata: 

A Importo contrattuale ) € 363,00 

B IVA esclusa ai sensi dell’articolo 74, comma 1, 
lettera c), del d.P.R. n. 633/1972 

€     0,00 

C Totale omnicomprensivo  € 363,00 

 

sulla voce COAN CO.04.01.02.04.01.01 Libri, riviste e giornali - Progetti U-GOV 100016-2022-GB-
FRA_001 FRA 2022 Borghi CUP D33C22000160001 per Euro 300,00 e  100016-2023-GB-FRA_001 
FRA 2023 Borghi CUP D33C23000850001 per Euro 63,00 del budget 2024 del Dipartimento; 



 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

 di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 
dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/ 

 

VISTO IL RUP 

Dott. Dario Cavallini      

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Dott. Dario Cavallini 

(F.to digitalmente) 

 

 


		2024-03-22T14:55:19+0100
	DARIO CAVALLINI




